
A

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 12:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Casciotti Antonietta

Cichetti Paolo Assessore P

Pulcini Simone Assessore

Colonnelli Nicolino Assessore esterno P

P
Sindaco

Vallese Giuliano Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor Casciotti Antonietta in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piro Emilia.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione;

Di Matteo Francesca Assessore

COMUNE DI ALBA ADRIATICA
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  227   Del  29-11-22

Oggetto: Realizzazione "Natale 2022/2023" della Città di Alba Adriatica. Atto di indirizzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

COPIA



Visti i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si riportano
integralmente nel presente atto:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt.49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, parere favorevole di
regolarità   tecnica attestante la regolarità   e la correttezza dell'azione
amministrativa
Data: 29-11-2022 Il Responsabile del servizio

 Florani Laura

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: 29-11-2022 Il Responsabile del servizio

 Cimini Loredana

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
nell’ambito delle attività istituzionali del Comune di Alba Adriatica rientra la-
valorizzazione e la promozione delle attività commerciali, delle tradizioni
culturali e popolari e altresì la promozione turistica del territorio;
tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale, rientrano la-
promozione, la programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività
culturali, eventi e appuntamenti di promozione e valorizzazione del territorio
anche attraverso la collaborazione, il sostegno e il raccordo con imprese ed
associazioni;

Ravvisato che per il conseguimento delle succitate finalità di valorizzazione e
promozione degli interessi dell’Ente, il Comune organizza manifestazioni che rivestono
natura di interesse popolare, come i festeggiamenti natalizi, le manifestazioni legate alla
programmazione turistica estiva ed altri eventi commemorativi;

Richiamati:
il principio della sussidiarietà orizzontale con la quale si fonda:-

 sul principio che Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e Comunio
devono favorire l’iniziativa dei cittadini, singoli o riuniti in associazioni;
il cittadino collabora con le istituzioni per la definizione degli interventi dio
tipo collettivo/sociale;
le istituzioni pubbliche possono intervenire inoltre con incentivi economici eo
detrazioni fiscali;

l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della L. 07.08.1990,-
n. 241;
il Regolamento comunale recante: “Legge 7.8.1990, n. 241, art. 12 –-
Approvazione Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni di
sovvenzione contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi
economici”, approvato con deliberazione di C. C. n. 19 del 28.01.1991;

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Vista la nota prot. int. n. 793274 del 23.11.2022 dell’Assessore al Turismo con cui si
forniva indirizzo all’Ufficio Turismo per la predisposizione della delibera di giunta per
la realizzazione di quanto sopra;

Ravvisato che l’Amministrazione intende valutare qualsiasi iniziativa atta a manifestare
la collaborazione di tipo collaborativo/sociale per la realizzazione dell’iniziativa
“Natale 2022/2023” e pertanto non solamente con la configurazione del contributo, ma
come pure tramite istanze di collaborazione o cooperazione con il Comune, prevedendo
forme di collaborazione, tenendo presente l’infungibilità e relativa caratteristica delle
diverse professionalità, dal quale risulti:

la pari promozione dell'iniziativa tra Ente o Associazione e Amministrazione-
comunale;
la parte specificata sia ai rispettivi oneri organizzativi finanziari-
dell’Associazione e sia dell'assunzione diretta da parte del Comune degli oneri
di propria competenza;

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende reperire proposte e/o idee progettuali
di eventi che siano in grado di promuovere la diffusione della cultura popolare, artistica,
teatrale e musicale, da offrire ai cittadini come momenti d’incontro e di condivisione da
inserire nel programma dell’iniziativa “Natale 2022/2023”, prevedendo in particolare
quanto di seguito indicato e nei seguenti ambiti espressivi di intervento:

concerti, rassegne o attività artistiche a carattere musicale e teatrale e mirati alla-
valorizzazione della tradizione popolare del Natale;
eventi di animazione con contenuti di valorizzazione delle tradizioni Natalizie,-
in particolare rivolti ai bambini;
tradizione e cultura del presepio;-
mercatini natalizi;-
laboratori e letture volte alla riscoperta della magia del Natale;-
villaggi di Natale o comunque a tema natalizio;-
alberi di Natale;-
teatro, musica danza e spettacoli dal vivo;-
cinema, proiezioni e/o rassegne video-cinematografiche;-
arte/spettacoli di strada;-
rappresentazioni artistiche multidisciplinari di varie tipologie come esposizioni-
pittoriche, di scultura e di fotografia, canto corale, declamazioni di poesie e
brevi racconti di scrittori contemporanei;
attività di promozione culturale, con particolare riguardo per le iniziative-
finalizzate ai bambini e ai giovani (laboratori, workshop, addobbo della vetrina e
dell’albero più bello nei quartieri, presepe in piazza, festa della Befana, ecc.…);
pista di ghiaccio e altre attrazioni dello spettacolo viaggiante;-
opere dell'ingegno;-
festa di Capodanno con servizio di Street food;-
nuove attività inerenti al Natale;-

Dato atto che, nell’ambito del “Natale 2022/2023”, l'Amministrazione intende:
realizzare una programmazione di eventi natalizi, nel periodo da dicembre 2022-
a gennaio 2023, da svolgersi ad Alba Adriatica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



organizzare le iniziative natalizie in collaborazione con soggetti terzi quali-
associazioni, organizzazioni di spettacolo, singoli artisti, commercianti, ecc.…;

Dato atto altresì, che l'accettazione della domanda di collaborazione è comunque atto
discrezionale della Giunta comunale, che nell’ottica della realizzazione dell’iniziativa
“Natale 2022/2023” individua i soggetti idonei, qualificati e infungibili per la
realizzazione dell’iniziativa;
Atteso inoltre che l’Amministrazione metterà a disposizione, in qualità di soggetto
organizzatore, per la realizzazione degli eventi i seguenti servizi, in conformità a quanto
previsto dai regolamenti comunali vigenti:

l’esenzione pagamento del canone patrimoniale di concessione suolo pubblico-
come previsto alla lettera n) art. 29 “Esenzioni” del Regolamento Comunale per
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria (ai sensi della Legge 27.12.2019, n. 160, artt. 816 e
836);
utenze elettriche ove presenti (escluse le attività con scopo di lucro);-
utilizzo di servizi (es. transenne, palco, ecc.)-
uso dello stemma e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni e-
pubblicità;
promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;-

tutti gli ulteriori servizi necessari alla realizzazione dell'evento;-
poiché obiettivo dell’amministrazione è quello di valorizzare gli spazi cittadini, creare
occasione di incontro ed incrementare la presenza turistica coinvolgendo l’intera città
nel clima delle prossime festività, organizzando eventi volti alla promozione delle
tradizioni civili e religiose tipiche delle festività natalizie e alla promozione della vita
sociale della comunità;
Precisato che il Comune, nell’organizzazione dei propri eventi e per il buon andamento
degli stessi, mette a disposizione quanto precisato al precedente punto (ove possibile), e
dove potrà sarà corrisposto un contributo o un pagamento a fronte della prestazione
artistica resa;
Richiamato il seguente quadro normativo:

art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n.-
3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di
sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini
dell’esercizio delle funzioni amministrative;
Autorità Nazionale Anticorruzione – Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016-
“Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo
Settore”, per il quale le amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità,
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità
dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, “assicurano il
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co -
programmazione e co - progettazione e accreditamento”;
il D.lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, e in-
particolare l’art. 4, comma 1, l’art. 5, comma 1 e 2, e l’art. 55, comma 1, laddove
prevede che in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione ed efficacia
le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del
Terzo settore, attraverso forme di co - programmazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



l’art. 55 D.lgs. 3.7.2017, n. 117, il quale disciplina, in modo generale e-
relativamente alle attività di interesse generale, previste dall'art. 5 del medesimo
Codice, l'utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della
co-progettazione e dell'accreditamento; in particolare prevede che "la
co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla
realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a
soddisfare bisogni definiti;
la sentenza della Corte Costituzionale 131 del 26/06/2020 che radica-
costituzionalmente e nella normativa euro unitaria gli strumenti della
coprogrammazione e della co-progettazione;
le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo-
settore negli art. 55- 57 del decreto legislativo n.117 del 2017 adottate dal
Ministero in data 31 marzo 2021 con decreto n. 72/2021 del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Rilevato che la co-programmazione, di cui al richiamato art. 55 Codice del Terzo
Settore, consente di attivare un partenariato, espressione dell'attività collaborativa e
sussidiaria, in attuazione del più volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di
cui all'art. 118, quarto comma, della Costituzione;

Dato atto, per quanto sopra premesso, che
l’indirizzo dell’Amministrazione è da intendersi per il periodo dal giorno 8-
dicembre 2022 all’8 gennaio 2023 iniziative per creare momenti di animazione e
cultura per giovani e bambini, attraverso attività che permetteranno a tutti di
divertirsi in sicurezza;
ovvie ed intuitive ragioni connesse alle dinamiche degli eventi e alle funzioni-
proprie di un ente locale, impongono di attivare una collaborazione con le
associazioni e le imprese interessate;
considerato che le prestazioni complessive sono di tipo artistico e pertanto-
infungibili e in tal senso si è espressa la Corte dei Conti Liguria definendola una
prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 del codice civile,
che non costituisce oggetto di un appalto di servizi né di procedure comparative.
queste tipologie di prestazioni di lavoro di natura professionale e culturale-
richieste sono tali da essere garantite solo ed esclusivamente da un determinato
soggetto, perché strettamente connessa alla capacità ed abilità dello stesso o alle
sue particolari interpretazioni;
lo svolgimento degli eventi è comunque subordinato al rilascio di tutte le-
autorizzazioni/assicurazioni e prescrizioni richieste per legge e che l’obbligo
della richiesta di tali autorizzazioni è a carico dell’organizzatore della singola
attrazione o spettacolo, sollevando l’Ente da qualsiasi forma di responsabilità
che possa derivare dalla stessa realizzazione delle manifestazioni stesse anche
per danni a persone o cose;

Valutato opportuno attività al fine dell’individuazione delle professionalità e
l’infungibilità delle stesse per la raccolta di proposte al fine di favorire la massima
partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente
interessati e garantire una selezione di proposte idonee, coordinate e compatibili con le
finalità dell'Amministrazione Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Prevedere per la realizzazione dell’iniziativa “Natale 2022/2023” per il periodo dal
giorno 8 dicembre 2022 all’8 gennaio 2023 un importo complessivo di euro 42.350 ai
Capitoli 2320 e 2326;

Visti:
la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; -
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”;-
il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-
pubblicità, trasparenza;
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi-
sull'ordinamento degli enti locali”;
lo statuto dell'Ente;-
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti Uffici, in-
conformità all’art. 49 TUEL;

Valutato ogni opportuno elemento,

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche1.
a fini motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo
vigente.

Di avviare il processo di co-programmazione con associazioni ed imprese per2.
l’organizzazione degli eventi natalizi nel periodo dal giorno periodo dal giorno 8
dicembre 2022 all’8 gennaio 2023.

Di demandare al Responsabile del Settore, Servizio Cultura, Sport e Turismo e3.
Spettacolo l’indirizzo per la realizzazione del “Natale 2022/23”:

la predisposizione di tutti gli atti consequenziali al presente atto per il-
reperimento di proposte di iniziative da inserire nel programma;
l’impegno di spesa di massimo 42.350,00 (IVA ed oneri inclusi), sui-
Capitoli 2320 e 2326, del bilancio di previsione anno 2022.

Di avvertire e specificare al fine della realizzazione del “Natale 2022/23”:4.
l’individuazione del relativo incaricare tecnico abilitato ai fini della-
redazione di “Piano sicurezza”;
la realizzazione degli eventi dei giorni 8 dicembre “Inaugurazione-
Villaggio di Babbo Natale”, 23 dicembre “Arriva Babbo Natale” 26
dicembre “Tombolata di Natale”, 31 dicembre “Capodanno in piazza” e
6 gennaio “Festa della Befana” pp.vv. e della predisposizione della pista di
pattinaggio presso Piazza del Popolo dal giorno 8 dicembre 2022 all’8 gennaio
2023.

Di prevedere a cura della Polizia Municipale:5.
la predisposizione della chiusura al traffico e divieto di sosta nella partea.
occupata lato ovest (lato montagna) di Piazza del Popolo dalle ore 8.00
del 1̂ dicembre alle ore 24.00 del 26 dicembre e dalle 00.00 del 10

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



gennaio alle ore 24.00 del 14 gennaio 2023, salvaguardando per tutto il
periodo suindicato i posteggi in uso agli operatori commerciali su area
pubblica assegnatari di posteggi fuori mercato (settore alimentare) per lo
svolgimento dell’attività limitatamente ai giorni ed orari loro assegnati;
la chiusura totale al traffico e divieto di sosta di Piazza del Popolo per ib.
giorni 8 – 18 - 23 - 31 dicembre 2022 e 1 e 6 gennaio 2023.

Di prevedere altresì, la chiusura totale al traffico e divieto di sosta in Piazza del6.
Popolo dalle ore 00.00 del 27 dicembre 2022 alle ore 24.00 del 9 gennaio 2023.

Di autorizzare per tutto il periodo di permanenza del villaggio al7.
posizionamento di nr. 03 postazioni del settore alimentare (Art. 18 bis
Regolamento comunale commercio su aree pubbliche).

Di prevedere altresì, a cura dell’Ufficio Patrimonio la disponibilità del palco8.
(10 mt x 8 mt) dalla data del 27 dicembre al 6 gennaio 2023.

Di dare atto che per l’iniziativa sotto l’aspetto economico patrimoniale si potrà9.
prevedere quanto segue:

pagamento di un biglietto d’ingresso e/o gestione servizio ristoro;a.
ricorso a sponsorizzazioni.b.

Di inviare il presente atto ai Responsabili dell’Ufficio Turismo, Polizia10.
Amministrativa e Polizia Municipale, per l’adozione degli atti di propria
competenza.

Di Dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente delibera11.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.

Di trasmettere il presente atto, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 12512.
del D.lgs. 267/2000.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi13.
dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Prof.ssa Casciotti Antonietta F.to Piro Emilia

____________________________________________________________________________

La presente Deliberazione:

- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. n. 267/2000).

(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Alba Adriatica, lì    29/11/2022

         IL SEGRETARIO GENERALE
         F.to Piro Emilia

____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Alba Adriatica, li   29/11/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Piro Emilia

DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 29-11-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA


